
Onlar da Bakıda “Azəriçay”dan dadacaqlar«

Həyatın reallıqları və dialektika bunu deyir: nə qədər uzaqdan yola çıxsa 
da, haqq gec-tez gəlib öz yerini tapır. Bu gerçəyi tarix dəfələrlə sübuta yetirib. 
Son 30 ildə Cənubi Qafqazda cərəyan edən hadisələrin xronologiyası və 
mahiyyəti ədalətin təntənəsini nümayiş etdirmiş oldu.     

“Mən bunu demişəm, bir daha demək 
istəyirəm, biz heç vaxt bu vəhşiliyi, bu pis-
liyi unuda bilmərik. Xocalı soyqırımını necə 
unutmaq olar" Biz qisasımızı döyüş mey-
danında aldıq. Onlardan fərqli olaraq mülki 
əhaliyə qarşı heç bir nalayiq hərəkət etmə-
mişdik, gücümüzü ancaq Ermənistan ordu-
sunu məhv etmək üçün səfərbər etmişdik. 
Onlar isə əliyalın insanlara qarşı, qadına, 
uşağa, qocalara qarşı nə qədər çirkin əməllər 
etmişdilər, hərbi cinayətlər törətmişdilər”. 
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev bu 
sözləri 8 ay bundan əvvəl Ağdərəyə səfəri 
zamanı Suqovuşanda yeni kompleksin isti-
fadəyə verilməsi mərasimində deyib. Dövlət 
başçımızın sakinlərlə görüşdə erməni ter-
rorçuların Birinci Qarabağ müharibəsində 
azərbaycanlılara qarşı törətdikləri bəşəri 
cinayətlərə, insanlıqla bir araya sığmayan 
vəhşiliklərə toxunması təsadüfi deyildi. 

Ötən əsrin 90-cı illərinin əvvəllərində 
Ermənistanın Azərbaycana qarşı apardığı 
işğalçılıq siyasəti nəticəsində torpaqlarımı-
zın 20 faizi işğal altına düşəndə, bir milyon 
Azərbaycan vətəndaşı qaçqın-köçkün vəziy-
yətinə salınanda dünya birliyi, sanki kar və 
kor olmuşdu. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev regional və beynəlxalq səviyyələrdə 
keçirilən bütün tədbirlərdə xalqımızın mə-
ruz qaldığı məhrumiyyətləri, ona qarşı törə-
dilən hərbi cinayətləri, Xocalı soyqırımını, 
Ermənistanın dövlət səviyyəsində etnik tə-
mizləmə siyasəti apardığını dəfələrlə bəyan 
edib. 

“Bu, bizim iradəmizi sındırmadı. Azər-
baycan heç vaxt işğalla barışmaq fikrin-
də deyildi. Ermənistan başına gələnlərdən 
düzgün nəticə çıxara bilməmişdir və İkinci 
Qarabağ müharibəsi ərəfəsində daha da az-
ğınlaşmışdı, bizə qarşı yeni ərazi iddiaları 
ilə çıxış etməyə başlamışdı”. Bu sözləri Pre-
zident İlham Əliyev Xankəndidəki revan-
şist-separatçı tör-töküntünün Azərbaycanı 
yeni müharibə ilə hədələmələri kontekstində 
bildirib. Dövlət başçımızın üstündən səkkiz 
ay keçəndən sonra, noyabrın 8-də Bakının 
Azadlıq meydanında Vətən müharibəsində 
Qələbənin beşinci ildönümünə həsr olun-
muş hərbi paradda çıxışı zamanı dedikləri 
həmin mesaMın ardı olmaqla yanaşı, erməni 
hərbi cəlladları üçün hazırlanan son aqibətin 
ismarıcı sayılmalıdır: “Hətta deyirdilər ki, 

onlar yeni torpaqlar uğrunda yeni müharibə 
aparacaqlar və Azərbaycanı tam işğal edə-
cəklər. Deyirdilər ki, onların tankları Bakı 
küçələrində olacaq. Deyirdilər ki, onlar Ba-
kıda çay içəcəklər. Əslində, onların bu arzu-
ları həyata keçdi. Onları biz gerçəkləşdirdik. 
Onların tankları bu gün Hərbi Qənimətlər 
Parkında nümayiş etdirilir. Erməni hərbi 
cinayətkarları bu gün Bakıda məhkəmə qar-
şısında cavab verirlər və istintaq təcridxana-
sında Azərbaycan çayını içirlər”.

İlham Əliyevin çıxışındakı mesaMların 
kimlərə ünvanlandığı bu gün hər bir azər-
baycanlıya məlumdur. Söhbət “məşhur üç-
lük”dən gedir. Qarabağ onların babalarına 
qonaqpərvərliklə qucaq açmışdı, əcdadları 
kimi bunlar da suyumuzdan içib, çörəyi-
mizdən yeyib sonda harınladılar və qədim 
yurdumuzda ikinci erməni dövləti yaratmaq 

xəyalına düşdülər. Qonaqpərvərliyimizdən 
sui-istifadə edənlərin, çörəyi dizinin üstün-
də olanların son aqibətinə indi bütün dünya 
şahiddir.

Həmin “üçlüy”ün üzvlərindən birin-
cisi ± Xocalıda soyqırımı törədən 366-cı 
motoatıcı alayın taqım komandiri, işğaldan 
sonra Xankəndidəki separatçı qurumun, 
daha sonra isə Ermənistanın müdafiə nazi-
ri olmuş, Füzulidə fransalı hərbi mütəxəs-
sislərin layihəsi əsasında qurulmuş yeraltı 
istehkamları öz adına “keçilməz Ohanyan 
səddi” adlandıran, 2020-ci il noyabrın əv-
vəllərində, Vətən müharibəsinin gedişində 
başının dəstəsi ilə Şuşanın “müdafiəsinə 
gələn”, amma rəşadətli Azərbaycan Ordusu-
nun zərbini görüb tülkü kimi qaçıb aradan 
çıxan Seyran Ohanyandır. İndi onun barə-
sində korrupsiya və digər qanunsuz əməl-
lərinə görə cinayət işi qaldırılıb, məhkəmə 
araşdırması davam etdirilir. 

İkincisi ± Xankəndidəki separatçı re-
Mimin “xaç atası” sayılan, 1998±2008-ci 
illərdə Ermənistana rəhbərlik etmiş “Qara-

bağ klanı”nın ilk nümayəndəsi, Qarabağın 
ətrafında işğal etdikləri və “bufer zona” 
adlandırdıqları 7 rayonu heç vaxt Azərbay-
cana qaytarmayacağına “and içən” Robert 
Koçaryandır. O Koçaryan ki, 1999-cu il 
oktyabrın 11-də Sədərək rayonunda Azər-
baycan Prezidenti Heydər Əliyevlə görü-
şündə diplomatiya dahisinin dəmir məntiqi 
və siyasi qətiyyəti qarşısında Ermənistan 
silahlı birləşmələrinin işğal etdiyi 7 rayon-
dan qeyd-şərtsiz çıxmasına razılığını bildir-
mişdi. Amma 16 gün sonra, o, verdiyi sözün 
altından qaçmış və belə bir razılaşmanın 
olduğunu danmışdı. Hazırda onun barəsində 
də İrəvan Məhkəməsində prezidentliyi döv-
ründə baş vermiş qanlı olaylarda əli olması 
ilə bağlı, eləcə də korrupsiyaya görə açılmış 
cinayət işi üzrə dinləmələr aparılır.

“hçlüy”ün üçüncüsünün Qarabağda 
dinc əhaliyə qarşı törədilən qanlı cinayətlər-
də əlinin olması bir yana, Xocalı qətliamı ilə 
bağlı ingilis Murnalisti Tomas de Vaala ver-
diyi müsahibəsində dedikləri ən ağır cəzaya 
məhkum olunması üçün yetərlidir. Xocalı 
soyqırımı zamanı separatçı reMimin müdafiə 
naziri olmuş, sonra Ermənistanın prezidenti 
postuna (2008±2018) yiyələnmiş SerM Sar-
kisyanın sözlərinə diqqət edin: “Xocalıdan 
öncə azərbaycanlılar düşünürdülər ki, ermə-
nilər mülki əhaliyə əl qaldıra bilməyən xalq-
dır. Biz bu stereotipi sındırdıq”. Onun  bu 
etirafı törədilmiş qətliamın heç də təsadüf 
olmadığına, məhz soyqırımı cinayəti kimi 
Ermənistan tərəfindən əvvəlcədən planlaş-
dırılaraq icra olunduğuna heç bir şübhə yeri 
qoymur. 

Əlləri soydaşlarımızın, günahsız dinc 
əhalinin qanına bulaşmış bu üzdəniraq “üç-
lük” barədə ona görə ətraflı məlumat veririk 
ki, onlar sabah, ya birisi gün Bakıda ədalət 
mühakiməsi qarşısına çıxarılanda oxucula-
rımız əziyyət çəkib bu hərbi cinayətkarların 
“dosye”lərini axtarmasınlar. Hərçənd bu 

gün baş nazirə qarşı gizli koalisiya qurmuş 
Koçaryan±Sarkisyan±Ohanyan triosunun 
məqsədi Ermənistanda hakimiyyəti yenidən 
ələ keçirməkdən daha çox, yuxarıda bir qis-
mini sadaladığımız hərbi cinayətlərə görə 
Femidanın qarşısına çıxarılacaqlarından ke-
çirdikləri xof və qorxudur. Fəqət onlar layiq 
olduqları acı aqibətdən yayınmaq üçün fay-
dasız cəhdlərə baş vurmaqdadırlar.        

Sonda bir məsələni də qeyd etməyə eh-
tiyac duyuruq. Ermənistanın İkinci Qarabağ 
müharibəsi dövrünün generaliteti onlara 
kənardan ehtiyac duyduqları hərbi yardı-
mı almadıqlarını deyir. Amma onlar bunu 
deyərkən gözlərinin içinə kimi yalan danışır, 
ikiüzlülük edirlər. Onlar, sadəcə olaraq, hər-
bi yük təyyarələrinin həm Şimaldan, həm də 
Şərqdən İrəvana daşıdıqları ən müasir silah-
ların belə Azərbaycan əsgərinin döyüş əzmi 
və qətiyyəti qarşısında gücsüzlüyünü etiraf 
etməkdən qorxurlar. Bir də ki, hay xislətinə 
adekvat olaraq, onlar üçün dünən kölgəsinə 
sığındığına bu gün üz çevirmələri normal 
hal sayılır. Görünən odur ki, indi kənar “çə-
tir-kölgələrdən” məhrum olanların canına 
üşütmə düşüb...

Bunu isə öz adımızdan deyirik. Həmin 
“eks”lərə son aqibətləri ilə bağlı reallaşa-
cağına şübhə etmədiyimiz çılpaq həqiqəti 
unutmamalarını məsləhət görərdik. Yəni 
məhkəmə işləri İrəvanda başlayıb Bakıda 
tamamlanacaq hərbi cinayətkarların ha-
zırda təcridxanada saxlanılan şəxslər kimi 
“Azəriçay”ın tamını hiss edəcəkləri günə 
çox qalmayıb. Noyabrın 8-də Vətən müha-
ribəsində qələbəmizin beşilliyi münasibətilə 
paytaxtda düzənlənən möhtəşəm paraddakı 
çıxışında bunu onların diqqətinə çatdıranın 
“dəmir yumruğ”unun dadını və həmişə de-
diyi sözünün ağası olduğunu artıq görüb və 
əmin olublar.           
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EnerMi əməkdaşlığından innovativ strateMi tərəfdaşlığa doğru
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Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin köməkçisi, Xarici siyasət məsələləri 
şöbəsinin müdiri Hikmət Hacıyevin Böyük Britaniyanın Azərbaycan və 
Mərkəzi Asiya üzrə ticarət nümayəndəsi lord Con Alderdeyslə Londonda 
keçirdiyi görüş iki ölkə arasında uzunmüddətli strateMi tərəfdaşlığın növbəti 
ideoloMi və iqtisadi dərinləşmə mərhələsi kimi qiymətləndirilə bilər.

Azərbaycan±Böyük Britaniya müna-
sibətlərinin tarixi inkişaf trayektoriyası, 
əslində, müasir beynəlxalq münasibətlər 
sistemində enerMi amilinin siyasi alətə çev-
rilməsinin regional nümunəsidir. 1990-cı 
illərin əvvəllərində Azərbaycanın müstəqil-
liyini yenidən bərpa etməsi ilə yaranan 
 geosiyasi boşluqda Qərb dövlətləri, xüsusilə 
də Böyük Britaniya Xəzər hövzəsində enerMi 
resurslarının istismarını iqtisadi maraq və 
regionda siyasi sabitliyin təminat mexaniz-
mi kimi qiymətləndirirdilər. Məhz bu kon-
tekstdə 1992-ci ildə Bakıda Böyük Britaniya 
səfirliyinin açılması strateMi niyyətin ifadəsi 
idi ± London regionda uzunmüddətli möv-
cudluq planını enerMi platforması üzərində 
qurmağa qərar vermişdi.

BP şirkətinin Azərbaycanda fəaliyyətə 
başlaması və 1994-cü ildə imzalanan “Əsrin 
müqaviləsi” bu niyyətin reallaşmış forması 
oldu. Müqavilə, faktiki olaraq, Azərbaycanın 
beynəlxalq iqtisadi sistemə inteqrasiyasının 
başlanğıcı, eyni zamanda, onun suverenlik 
modelinin iqtisadi dayağının formalaşması 
idi. BP-nin rəhbərlik etdiyi konsorsiumun 
fəaliyyəti ölkə üçün xarici sərmayə axınını 
təmin etməklə yanaşı, Qərb kapitalı ilə si-
yasi etimadın qarşılıqlı əlaqəsini də yarat-
dı. EnerMi sahəsində qurulan bu əməkdaşlıq 
Londonun regiondakı nüfuzunun artmasına, 
Bakının isə Qərb siyasi-iqtisadi sisteminə 
daxil olmasına gətirib çıxardı.

Bu dövrdə formalaşan əməkdaşlıq təd-
ricən ticarət münasibətlərindən daha dərin, 
strateMi xarakter daşıyan tərəfdaşlığa çevril-
di. Azərbaycan üçün Böyük Britaniya Qərbə 
inteqrasiyanın rəmzi idi. Çünki London heç 
vaxt regionda sərt siyasi şərtlər irəli sürmə-
dən, iqtisadi əməkdaşlıq və qarşılıqlı fayda 
prinsipləri üzərində əlaqələr qururdu. Bri-
taniya üçün isə Azərbaycan postsovet mə-
kanında sabit, praqmatik və uzunmüddətli 
maraqlara cavab verən tərəfdaş idi.

“Əsrin müqaviləsi”nin imzalanması ilə 
yaranan yeni enerMi xəritəsi Azərbaycanın 
regional statusunu dəyişdirdi. Bakı artıq 
Avropa enerMi təhlükəsizliyinin ayrılmaz bir 
hissəsinə çevrilmişdi. Məhz bu kontekstdə 
“Cənub Qaz Dəhlizi” kimi layihələr London 
və Bakını ortaq strateMi məqsədlər ətrafında 
birləşdirdi. Britaniya enerMi şirkətləri Azər-
baycanın resurslarının Avropa bazarına çıxı-
şını təmin etməklə yanaşı, ölkəni regional 
enerMi nəqliyyat qovşağına çevirmək prose-
sində mühüm rol oynadılar.

* * *
Böyük Britaniyanın 2020-ci ildə Avropa 

İttifaqından (Aİ) çıxması (Brexit) Londo-
nun xarici siyasət fəlsəfəsində yeni bir mər-
hələnin başlanğıcını formalaşdırdı. “Qlobal 
Britaniya” konsepsiyası Britaniyanın qlobal 
miqyasda öz təsir dairəsini bərpa etmək, Av-
ropa strukturlarından kənarda yeni iqtisadi 
və siyasi tərəfdaşlıqlar qurmaq niyyətinin 
ideoloMi çərçivəsi oldu. Belə bir transforma-
siya kontekstində Cənubi Qafqaz, xüsusilə 
də Azərbaycan Londonun yeni geosiyasi xə-
ritəsində diqqət mərkəzinə yüksəldi.

“Brexit” sonrası mərhələdə Böyük Bri-
taniya üçün Azərbaycan Avropa ilə Asiya 
arasında əlaqələndirici tranzit məkan, sa-
bitlik adası və yeni iqtisadi texnologiyaların 
tətbiq sahəsi kimi ön plana çıxdı. London 
regional balansın pozulduğu, Rusiya və 
İran təsirinin artdığı bir geosiyasi mühitdə 
Bakını praqmatik və etibarlı tərəfdaş kimi 
qəbul etdi. Azərbaycan Cənubi Qafqazda 
Qərb yönümlü, eyni zamanda, milli ma-
raqlara əsaslanan müstəqil siyasət yürüdən 
yeganə aktor idi. Böyük Britaniya üçün 
Bakı ilə əlaqələrin dərinləşməsi Avropanın 
enerMi təhlükəsizliyi məsələsində də xüsusi 
əhəmiyyət kəsb edirdi. “Cənub Qaz Dəhli-
zi” layihəsinin tam miqyaslı reallaşması və 
Azərbaycanın qazının Avropaya çatdırılma-
sı prosesi Britaniyanın post-Brexit dövrün-

də kontinental enerMi siyasətində dolayı təsir 
imkanlarını qorumağa şərait yaratdı. 

Azərbaycan tərəfi bu yeni mərhələdə 
Böyük Britaniya ilə kompleks strateMi kon-
tekstdə yanaşmağa başladı. Hikmət Hacıye-
vin Londonda lord Con Alderdeyslə görüşü 
bu yanaşmanın siyasi təzahürüdür. Görüşdə 
“süni intellekt”, “rəqəmsal transformasiya” 
və “əlaqəlilik” kimi istiqamətlərin müza-
kirəsi onu göstərir ki, iki ölkə əməkdaşlığı 
artıq enerMi sərhədlərini aşaraq bilik iqtisa-
diyyatı və texnoloMi diplomatiya səviyyəsinə 
yüksəlir. London üçün Azərbaycan həm də 
Mərkəzi Asiya istiqamətinə çıxış nöqtəsi-
dir. Xəzər dənizi üzərindən keçən ticarət və 
nəqliyyat marşrutları, Zəngəzur dəhlizinin 
(TRIPP) perspektivləri və Trans-Xəzər Orta 
Dəhliz layihəsi Britaniyanın Avrasiyada iq-
tisadi iştirakını artırmaq baxımından strateMi 
imkanlar yaradır. “Brexit” sonrası mərhələ 
həm də siyasi baxımdan daha açıq dialoqa 
imkan yaradıb. London Aİ-nin normativ 
məhdudiyyətlərindən azad olaraq, ikitərəfli 
əsasda daha çevik və qarşılıqlı faydalı razı-
laşmalar həyata keçirməyə qadirdir.

Azərbaycan üçün bu prosesin siyasi 
mənası daha genişdir. Böyük Britaniya ilə 
əməkdaşlıq Qərblə əlaqələrdə yeni taraz-
lıq yaradır, eyni zamanda, Azərbaycanın 
çoxvektorlu diplomatiya kursunu möhkəm-
ləndirir. Bakı Londona beynəlxalq arenada 

praqmatik dəstək mənbəyi kimi baxır. Bu 
əlaqələrdə rasional maraqlar üstünlük təşkil 
edir ± məhz bu da onları uzunmüddətli və 
dayanıqlı edir.

* * *
Azərbaycan üçün Böyük Britaniya Qərb 

məkanında neytral və praqmatik tərəfdaş 
kimi xüsusi yer tutur. London nə Brüsselin 
normativ yanaşmalarını, nə də Vaşinqtonun 
təzyiq ritorikasını təkrarlayır� onun xarici 
siyasət fəlsəfəsi qarşılıqlı iqtisadi maraqla-
ra, təhlükəsizlik və texnoloMi əməkdaşlığa 
əsaslanan çevik diplomatiya üzərində quru-
lub. Azərbaycanın Qərblə münasibətlərində 
yaranan yeni mərhələdə Londonun mövqeyi 
tarazlaşdırıcı amil rolunu oynayır ± nə siyasi 
müdaxilə, nə də ideoloMi şərtlər, sadəcə qar-
şılıqlı faydaya əsaslanan real siyasət.

Praqmatik yanaşma Azərbaycanın son 
illər xarici siyasət kursunda müşahidə olu-
nan əsas tendensiyalarla tam uzlaşır. Bakı 
regional sabitliyin təminatçısı, kommunika-
siya və logistik mərkəz rolunda çıxış edir. 
Böyük Britaniya bu reallığı qəbul edərək, 
Azərbaycanı Cənubi Qafqazda mühüm ge-
osiyasi oyunçu kimi dəstəkləyir. Londonun 
region siyasəti Vaşinqtonun və Brüsselin ya-
naşmasından fərqli olaraq, daha az norma-
tiv, daha çox praqmatikdir. Məhz bu, Azər-
baycan üçün diplomatik manevr imkanlarını 
genişləndirir və balanslı siyasət aparmağa 

şərait yaradır.
Hazırda Vaşinqtonla və Aİ ilə müna-

sibətlərin genişləndiyi bir mərhələdə Bakı 
bu iki istiqaməti bir-birinə qarşı qoymadan, 
əksinə, bir-birini tamamlayan platformalar 
kimi formalaşdırmağa çalışır. 8 avqust ta-
rixində Azərbaycan və Ermənistan arasın-
da sülh sazişinin paraflanmasında ABŞ-ın 
vasitəçilik rolu bu əməkdaşlığın praktiki 
təzahürünə çevrildi. Vaşinqtonun bu proses-
də fəal iştirakı regionda dayanıqlı sabitliyin 
və postmünaqişə nizamlanmasının təmi-
ninə yönəlmiş yeni diplomatik mexanizmin 
formalaşdığını göstərir. Eyni zamanda, Aİ 
ilə “yaşıl keçid” və enerMi şaxələndirmə-
si istiqamətində dialoqun intensivləşməsi 
Azərbaycanın Qərb institutları ilə münasi-
bətlərini qarşılıqlı fayda və strateMi tarazlıq 
prinsipləri üzərində qurduğunu nümayiş et-
dirir.

Londonun Cənubi Qafqaz siyasətində 
Azərbaycana verdiyi önəm həm də qlobal 
enerMi, nəqliyyat və təhlükəsizlik sistem-
lərində yeni reallıqlarla bağlıdır. Böyük 
Britaniya Rusiya-Ukrayna müharibəsin-
dən sonra enerMi bazarlarında yaranan qey-
ri-müəyyənlik fonunda Azərbaycanı alterna-
tiv enerMi mənbəyi və tranzit tərəfdaş kimi 
görür. Siyasi baxımdan Londonun Bakı ilə 
yaxınlığı həm də regionda balans siyasətinin 
qorunmasına xidmət edir. Böyük Britaniya 
Cənubi Qafqazda qarşıdurma deyil, iqtisadi 
qarşılıqlı asılılıq və dialoq modeli üzərində 
sabitlik formulu təklif edir. Azərbaycanın 
müstəqil diplomatik manevr qabiliyyəti, 
hərbi-siyasi müstəqilliyi və regional təsir 
imkanları fonunda bu model qarşılıqlı güvən 
əsasında daha da dərinləşir.

Nəticə etibarilə, Azərbaycan±Böyük 
Britaniya münasibətləri regionda sabitlik 
arxitekturasının qorunmasına, həm də Azər-
baycanın beynəlxalq nüfuzunun möhkəm-
lənməsinə xidmət edir. London±Bakı xətti 
indi strateMi əməkdaşlığın yeni ± bilik, tex-
nologiya və qarşılıqlı etimad əsasında for-
malaşan mərhələsinə qədəm qoyur.
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